<sup>1)</sup> The reply of count Bernstorff to our remonstrance was one  
of the boldest, wisest and most honourable replies I have ever  
read. It was a state-paper, that should be kept for the model of  
every cabinet in Europe." Ita d. 17 Feb. a. 1794 in Parlamento  
dixit marchio a LANSOWNE. Vid. CH. DE MARTENS, *Causes célèbres*  
*du droit des gens*, II, 345, in nota.

<sup>2)</sup> De omnibus his BERNSTORFFI cum reliquis aulis negotiationi-  
bus vid. DE MARTENS, *Recueil*, V, 557 sqq. — CH. DE MARTENS, *Cau-  
ses célèbres*, II, 333—358. — DE GARDEN, *Hist. générale d. traités*,  
VI, 309—326. — WHEATON, *Hist. d. progrès*, II, 34—38. — G. F.  
VON MARTENS, *Erzählungen merkwürdiger Fälle*, I, 315—329.

a. 1793 et d. 8 Jan. 1794<sup>1)</sup> promulgatis, renovaverunt regulam belli a<sup>i</sup> 1756, ex qua genti mediae mercaturam cum coloniis, pacis tempore vetitam, agere non licebat<sup>2)</sup>, quam regulam inde a temporibus Neutralitatis armatae missam fecerant<sup>3)</sup>. Tandem d. 27 Mart. 1794 inter Daniam et Sueciam Hafniae foedus ictum est<sup>4)</sup>, quo hae gentes se coniunxerunt ad licitam incolarum mercaturam tuendam, e cuius stipulationibus classes Danorum et Suecorum ad finem ante dictum juncta sunt: quae tamen conjunctio ad Anglorum Gallo-rumque depraedationes coercendas non valuit. Nequedamna, quae gentes mediae patiebantur, mediocriter augebantur ex lenta agendi ratione, collegiis archithalassicis eo tempore in Anglia consueta<sup>5)</sup>.

Haud ita diu postquam haec de libera gentium mediæcum hoste universa mercatura deque mercibus vetitis inter Angliam et civitates ad mare Balticum sitas acta sunt, peculiaris lis inter Galliam et Rempublicam Civitatum Foed. Americ. agitata est de onere hostili navibus mediis imposito. Anno enim 1793 Gallicus in America lega-

<sup>1)</sup> DE MARTENS, *Recueil*, V, 601.

<sup>2)</sup> Judicij exemplum, quo a. 1794 haec regula adhibita fuit, legitur apud G. F. VON MARTENS, *Erzählungen merkwürdiger Fälle*, I, 295, sq.

<sup>3)</sup> Vid. supra p. 110.

<sup>4)</sup> DE MARTENS, *Recueil*, V, 606. — D'HAUTERIVE et DE CUSSEY, *Recueil*, II, II, 137.

<sup>5)</sup> Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.* VI, 333 sqq.

tus GENÈT de eo questus est, quod praedones Anglii  
merces Gallicas, Americanis navibus vectas, publicas-  
sent, poposcitque ut Respublica Americana injustas illas  
depraedationes prohiberet, quippe quae foedere a. 1778  
cum Gallia icto regulam »libera navi libera merx» san-  
xisset. — Ad has Gallici legati querelas nomine Reipu-  
blicaee Americanae JEFFERSONUS respondit, contendens ex  
jure gentium universali res hostiles ubicunque repertas  
in commissum cadere, amicarum vero gentium proprie-  
tatem semper esse immunem: porro, quamvis nonnulli  
populi foederibus contraria placita stipulati essent, vel  
sic tamen inter eos, qui haec foedera peculiaria inter  
se non iniissent, jus universale obtainere: revera quidem  
Respublicam Civit. Foed. Americ. de regula »libera  
navi libera merx» cum Gallia, Respublica Belgii Foede-  
rati et Borussia convenisse, non vero cum Anglis:  
nullam igitur caussam adesse, qua Americani de publi-  
catione mercium Gallicarum, in suis navibus reper-  
tarum, jure cum Anglis queri possent: huc accedere,  
quod ex his Anglorum depraedationibus nihil damni pati  
videbantur Galli, quippe qui, si ab una parte ab Anglis  
caperetur jam merx gallica, americanis navibus imposita,  
ab altera tamen parte e foedere a. 1778 cum Americanis  
inito ipsi Americanorum proprietatem in hostilibus na-  
vibus repertam jure publicare possent: unde facile effici-  
posset, quanta damna ex hac juris communis et foede-  
rum discrepantia Americani accipere deberent, quippe  
quibus regula liberalis nunquam prodesset nisi ad ami-

corum res tuendas, quum ejus concessionem in suum ipsorum commodum ab Anglis poscere nequirent<sup>1)</sup>. — Galli autem, ex hoc responso efficientes Americanos sibi hac in re nihil auxilii allatuos esse, suas merces in mediis navibus repertas ab Anglis publicari pati debuerunt, atque ipsi, ab omni fere mercatura prohibiti, quantum poterant ex praedis lucra quaesiverunt<sup>2)</sup>. De harum judiciis Conventus Nationalis d. 25 Oct. a. 1795 (3 Brumaire an IV)<sup>3)</sup> legem tulit, d. 27 Apr. a. 1796 (8 Floréal an IV) a novo Concilio adauctam<sup>4)</sup>.

Hoc igitur bello Angli jura gentium mediarum, quod ad liberam mercaturam attinet, parum curaverunt: praedonibus enim mandatum erat ut omnes naves medias

1) Vid. WHEATON, *Histoire des progrès*, II, 47 sqq.

2) Vid. THIERS, *Histoire de la révolution Française* (Brux. 1845) II, 64 et 118.

3) Vid. DE MARTENS, *Recueil*, V, 384. — Conventui Nationali ab uno adscriptorum, nomine GRÉGOIRE, a. 1795 d. 23 Apr. (4 Floréal an III) declaratio proposita fuit de juris gentium principiis, quae Gallis observanda essent, haud sane congrua cum variis decretis, a gentibus eo tempore bella gerentibus promulgatis: art. enim 4 ita se habebat: »Les peuples doivent en paix se faire le plus de bien, et en guerre le moins de mal possible.“ Hanc declarationem typis mandandam esse Conventus jussit. Sed die sequente ex MERLINI (MERLIN de Douai), Consilio salutis publicae (comité de salut public) adscripti, sententia decretum illud rescissum est. Vid. *Gazette nationale ou le Moniteur universel*, 7 et 8 Floréal, an III (In Réimpres-  
sion de l'ancien Moniteur, Tom. XXIV, p. 294 sqq et 304).

4) Vid. DE MARTENS, *Recueil*, V, 387. — DE GARDEN, *Hist. gén.* VI, 333.

frumenta ad hostem velentes detinerent. Angliae exemplum plures populi securi erant; ipsos Gallos et inopia cibariorum et studium hostium mercaturam prohibendi<sup>1)</sup> ad similes leges ferendas compulerat. Cui iustae agendi rationi Dani et Sueci adversati erant, suaque, quippe mediarum gentium, jura foedere inito vindicare studuerant. Belgae autem haud minora damna ex praedonum rapinis accipiebant. Postquam enim hi d. 16 Maj. a. 1795 cum Gallis foedus amicitiae et societatis pepigerant<sup>2)</sup>, benevolentia Gallorum peperit iis Anglorum inimicitiam, qui naves ceperunt et colonias corripuerunt<sup>3)</sup>. Etiamsi vero odia bellica saepissime efficere soleant ut placita, pacis tempore fortiter propugnata, negligantur, hoc tamen bello Conventus Nationalis Belgicus (Nationale Vergadering) vindicavit regulam »libera navi libera merx,« quae per tot annos nostratis cordi fuerat. Quum enim navis Hamburgica, Danorum nomine avenā onusta, ad portum Hollandicum appulisset, ibique partim exonerata esset, navis magister a Conventu veniam petiit onus jam expositum iterum navi imponendi, ac reliquum iter in Angliam, damni acce-